Unser Chronist fährt in seiner Erzählung fort: Praedicto mense Julii, 13 cal. Aug. (20. Juli) 1354, Johannes episcopus primam missam suam Constantiae celebravit, praesentibus militibus et praelatis suae dioecesis. Et tunc Eberhardus, abbas augiae majoris (hier nicht Mehrerau, sondern Reichenau) legit evangelium, episcopus vero Castoriensis legit epistolam. Sed tunc episcopus Constantiensis 14 cal. Aug. (19. Juli) canonicis ecclesiae Constantiensis inhibuit, qui *tonsuram clericalem* non ferebant, ut divinis suis non interessent, nisi se tonderent. Verum quidam (worunter offenbar auch der Domherr Diethelm von Steinegg) non interfuerunt, nolentes facere coronas. Attamen episcopus dixit, *se eos compulsurum ad hoc auxilio papae et regis*. Nam clerus tunc multo tempore sine visitatione steterat propter dissensionem, quae fuit inter papam Johannem XXII et Ludovicum (de Bavaria), qui se pro imperatore gerebat. Unde quidam ut milites se gerebant, postposita corona (Tonsur) et veste clericali, unde episcopus motus, ad reformationem cleri se velle laborare protestabatur <sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Diese Stelle bestätigt vollkommen Dasjenige, was Bd. VI, 244 des D.-Archives über den Adel an den Domstiften, das Verkommen der Domgeistlichkeit und die Bestrebungen des neuen Bischofs gesagt worden. Die geistlichen Junker, welche sich zum Ärger der bürgerlichen Bevölkerung meist als übermüthige Ritters-

Zu dieser Stelle ist zu bemerken: Der Abt Eberhard von Brandis auf der Reichenau war der Bruder des späteren Bischofs Heinrich von Brandis. Derselbe wurde 1357 vom Constanzer Stadtrathe als der Urheber der Ermordung unseres Bischofs angesehen<sup>1</sup>.

Wir ersehen aus obiger Stelle, daß Bischof Johann schon bei seiner Primiz mit dem Clerus der Diöcese und wahrscheinlich ebenso mit dem Abte von Reichenau, der Familie von Brandis und Diethelm von Steinegg in Feindschaft gerieth. In demselben Jahre, am 3. September, hat er sich auch mit König Karl, Herzog Albrecht und dem Bischofe von Freisingen, Albert von Hohenberg, feindselig entzweit.

Bei dem Kriegszuge gegen Zürich, im Sommer 1354, betheiligte sich bei dem Heere Albrechts auch Bischof Johann mit 100 Helmen oder Lanzen, von welchen Dieffenhofen Folgendes erzählt: Inter quos (den Herzoglichen) praecipui fuerunt domini Johannis, episcopi Constantiensis, qui tamen a duce recessit 3 non. Sept. (3. Sept.) cum 100 galeatis, ex eo, quia dominus Albertus, dux Austriae, cuius cancellarius fuerat, noluit annuere, ut episcopus suum vexillum (seine des Constanzer Hochstiftes Fahne) veheret, sub quo Suevi, qui cum episcopo venerant, et qui alias cum duce praedicto extiterant, seu qui cum domino Alberto, episcopo Frisingensi, nato de Hohenberg, venerant, *primam aciem* belli (den Vorstreit) sibi petere ex antiquo jure Suevorum vindicabant, et haec fuit causa recessus<sup>2</sup> domini episcopi Constantiensis, qui 2 non. Sept. (4. Sept.) praedictam causam sui recessus in castro